Que in deo ad aliqd dicunt: nō
b̄m substantiā dicit: nec tñ esse acci-
dētia; sed relatiua incomutabilia.

Capitulū. V.

In deo autē nihil qđē b̄m accidens
dī: q̄r nihil i eo mutabile ē: nec tñ
omne q̄d dī: b̄m substantiā dī. Bi-
cūt em̄ ad aliqd: sic pater ad filiū: et fili⁹ ad
patrē: q̄d nō ē accidēs: q̄r t̄ ille sp̄ p̄t: et ille
semp fili⁹: et nō ita sp̄ q̄si ex q̄ nat⁹ ē fili⁹: vt
ex eo q̄ nūq̄ desinat esse fili⁹: pater nō de-
sinat esse pater: sed ex eo q̄ semp natus est
fili⁹: nec cepit vñq̄ esse filius. Q̄d si aliquā
esse cepisset: aut aliquā eē desineret fili⁹: b̄m
accidēs dicere. Si v̄o q̄d dicit p̄t ad se-
ip̄m dicere: nō ad filiū: t̄ q̄d dicit filius ad
seip̄m dicere: non ad patrē: b̄m substantiā

diceret t̄ ille pater: t̄ ille fili⁹. Sed q̄r t̄ paf
nō dicit p̄t nū ex eo q̄ ē ei fili⁹: t̄ fili⁹ nō dī
nisi ex eo q̄ habet patrē: nō b̄m substātiā h̄
dicunt: q̄r nō q̄s q̄ eoꝝ ad seip̄m h̄ ad uniu-
cem atq̄ ad alterutrū ista dicunt: neq̄ b̄m
accidēs: q̄r t̄ q̄d p̄t pater t̄ q̄d dicit filius:
eternū atq̄ incōmutabile est eis. Q̄obrē
q̄uis diuersū sit patrē esse et filiū esse: nō ē
tñ diuersa substātiā: q̄r hec nō b̄m substā-
tiā dicunt: sed b̄m relatiū: q̄d tñ relatiū
nō est accidēs: q̄r nō ē mutabile.

An ingenit⁹ q̄d pater dicit: pos-
sit inter illa accipi q̄ ad seip̄m t̄ sub-
stātiālitr dicunt. **C**apitulū. VI.

Si autē huic sic putat resistēdū esse
b̄moni: q̄ pater quidē ad filiū di-
cīt: t̄ fili⁹ ad patrē: ingenit⁹ tñ t̄ ge-
nit⁹ ad seip̄os dicunt: nō ad alterutrū. H̄o
em̄ hoc ē dicere ingenit⁹ q̄d ē p̄ patrē dicit:
q̄r etsi filiū nō genuisset: nihil p̄biberet eūz
dicere ingenit⁹: t̄ si gignat q̄s q̄ filiū: nō ex
eo q̄s q̄ ingenit⁹ ē: q̄r genit⁹ homiēs ex alijs
homib⁹ gignat t̄ ip̄i alios. Inquit ḡ: pat̄
ad filiū dicit: t̄ filius ad patrē. ingenit⁹ autē
ad seip̄sum: t̄ genitus ad seip̄sum dicit. Et
ideo si quicquid ad seip̄sum dicit b̄m sub-
stantiā dicit. Diuersum est autē ingenitum
esse t̄ genitū esse: diuersa igit̄ substātiā est.
Hoc si dicunt nō intelligunt de ingenito qui-
dem aliqd se dicere q̄d diligētius p̄tractā-
dum sit: q̄r nec ideo q̄s q̄ paf: q̄r ingenit⁹:
nec ingenit⁹ ideo quia pater: t̄ p̄ptera nō
ad aliqd: sed ad se dici putat ingenit⁹. Be-
nitū v̄o mira cecitate nō aduertūt dici nō
posse: nisi ad aliqd. Ideo quippe fili⁹ q̄r ge-
nitus: t̄ q̄r fili⁹ vñq̄ genit⁹. Sicut autē fili⁹
ad patrē: sic genit⁹ ad genitorē referit: t̄ sic
pater ad filiū: ita genitor ad genitū. Ideo
q̄ alia notio est qua intelligit genitor: alia
qua ingenit⁹. Nā q̄uis de p̄e deo vñq̄
dicat: illud tñ ad genitū: id est ad filium di-
cīt: q̄d nec illi negant: hoc autē q̄d ingenit⁹
dicit: ad seip̄m dici p̄bident. Dicunt ḡ.
Si aliqd ad seip̄m dicit paf: q̄d ad seip̄m
dici nō p̄t fili⁹: et quicqd ad seip̄m dī b̄m
substantiā dicit: t̄ ad seip̄m dicit ingenit⁹:
q̄d dici nō p̄t fili⁹: ergo b̄m substantiā dicit
ingenit⁹. Q̄d fili⁹ q̄r dici nō p̄t: nō ē eius-
dem substantie. Lui versutie r̄ndet ita: vt
ipi cogant dicere b̄m q̄d sit equalis patri si-
li⁹: vñq̄ b̄m id q̄d ad se dicit: an b̄m id q̄d
ad patrē dicit. Non em̄ b̄m id q̄d ad patrē
dicit: qm̄ ad patrē filius dicit. ille autē non
fili⁹ sed pater ē: q̄r nō sic ad se dicunt pater

V. De Trinitate.

¶ filius: quomodo amici aut vicini. Relatiue quippe amicus dicit ad amici. Et si equaliter se diligunt eadē in utroq; amicitia est. Et relatiue vicin⁹ dicit ad vicinū: et quia equaliter sibi vicini sunt. quātū em⁹ iste illi: tantū et ille huic vicinal: eadem in utroq; vicinitas. Quia vō filius nō ad filiū relatiue dicit: sed ad patrem: non fīm hoc qđ ad patrem dicit: equalis est filius patri: restat vt fīm id equalis sit qđ ad se dicitur. Quicquid autē ad se dicit fīm substantiā dicit. Restat ergo vt scđm substantiā sit equal. Eadem est igit̄ utriusq; substantia. Cū vō ingenitus dicit pater: nō quid sit: sed quid nō sit dicit. Cū autē relatiū negat: nō fīm substantiā negatur: qđ ipm relatiū nō fīm substantiā dicit.

¶ Quid in quibusq; locutōnibus valeat negatiua particula qua aliquid non quid sit; sed quid non sit ostenditur.

Capitulū. vii.

b Oc exemplis planū faciendū est. Ac primū videndū est hoc significare cum dicit genitus: qđ significat cum dicit filius. Ideo em⁹ filius: quia genitus: et qđ filius: utq; genitus. Quod ergo dicit ingenitus: hoc ostendit qđ nō filius: sed genitus et ingenit⁹ cōmode dicuntur. filius autē latine dicit: sed infili⁹ vt dicitur nō admittit loquēdi cōsuetudo. Avhil tamē intellectui demī si dicatur non filius: quēadmodum etiā si significat non genitus p eo qđ dicit ingenit⁹ nihil aliud dicitur. Sic em⁹ et vicinus et amicus relatiue dicuntur: nec tamē pōt inimicus dici: quō dicitur inimicus. Nobrem non est in rebus cōsiderandū quid vel sinat vel nō sinat dici usus sermonis nostri: sed quis rerū ipaz intellectus eluceat. Non ergo iam dicam⁹ ingenitum: quis dicit latine possit: sed pro eo dicamus non genitum qđ tantū valet. Non ergo aliud dicimus qđ nō filium. Negativa porro ista particula nō id efficit vt qđ sine illa relatiua dicit eadem preposita substancialiter significat: sed id tñ negatur: qđ sine illa aiebat: sicut i ceteris p̄dicamentis: velut cum dicimus: homo est: substancialiter designamus. Qui ergo dicit nō homo est: nō aliud genus p̄dicamenti enunciat: sed tñ illud negat. Sicut ergo scđm substancialiter aio: homo est: sic scđm substancialiter cum dico: nō homo est. Et cum querit quātū sit: et aio quadrupedalis est: id est

quattuor pedum: scđm quātitatez aio: qui dicit non quadrupedalis est: quātitatem negat. Candidus est: scđm qualitatē aio: non candidus est: scđm qualitatē nego. Propinquus est: scđm relatiū aio: nō propinquus est: scđm relatiū nego. Scđm situm aio: cum dico iacet: scđm situm nego cum dico non iacet. Scđm habitum aio: cum dico armatus est: scđm habitum nego: cum dico nō armatus ē. Tantūdē autē valet si dicam inermis est. Scđm tempus aio: cum dico besternus est: scđm tempus nego: cum dico non besternus est. Et cum dico rome est: scđm locum aio: et scđm locum nego: cum dico non rome est. Scđm id quod est facere aio: cū dico cedit. si autē dicam non cedit: scđm id quod est facere nego: vt ostendam non hoc facere. Et cuz dico vapulat: scđm p̄dicamentum aio: qđ pati vocatur: et scđm id nego: cum dico nō vapulat. Et omnino nullū p̄dicamenti genus est scđm qđ aliquid aire volumus: nisi vt scđm id ipsum p̄dicamentum negare cōuincamur: si p̄ponere negatiua particulam voluerimus. Que cum ita sint: si substancialiter airenī: dicendo filius: substancialiter negarem: dicendo nō filius. Quia vō relatiue aio: cum dico filius est: ad patrem refero: relatiue nego: si dico nō filius est. Ad parentē enim eandem negationē refero: volens ostendere qđ ei parens non sit. Atsi quātū valet qđ dicit fili⁹: tantūdē valet qđ dicit genit⁹: sicut p̄locuti sumus. Tantūdē ergo valet qđ dicit nō genitus: quātū valet qđ dicit non filius. Relatiue autē negamus dicendo nō filius: relatiue igit̄ negamus dicendo nō genitus. Ingenitus porro quid est nisi nō genitus: Non ergo recedit a relatiuo p̄dicamento: cū ingenitus dicit. Sicut enim genitus non ad seipsum dicit: sed qđ ex genitore sit: ita cum dicit ingenitus: non ad seipm dicit: sed qđ ex genitore non sit ostendit. In eodem tñ p̄dicamento qđ relatiū vocatur: utraq; significatio vertit. Quod autē relatiue pronunciatur: nō indicat esse substancialiter. Ita quis diuersum sit genitus et ingenitus: nō indicat diuersaz substancialiter: quia sicut fili⁹ ad patrem: et nō filius ad non patrem referit: ita genit⁹ ad genitorem: et nō genitus ad nō genitorem referat necesse est.